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Ne baze te nenit 21 te Ligiit per Planifikimin H Nr. 04/L-174 (1t.23.08.2073, nenit 18 te Ligiit
per Ndertim Nr,04/L-110 dt. 31,.05.2012,nentt}L,22 dhe 44 te Ligjit per Proceduren e P€rgjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Liijit per Veteqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" $ Statutit te Komun(is se Prishtines Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ t€ MM$H-se Nr.06/2017 dt.23.05.2011 per caktimin e

procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kefkesave pEr kushte rLdertimore, leje ndertimore dhe
leje rrdnimi per kategorin€ e I-rE dhe te II-te te nqertimeve dhe duke vendosur nd bazete kerkeses 05

nr. 350102-149104120 dt. 24.08.2020, te te apfikuesit Izedin Statovci nga Prishtin€, rr. Bajram
Kelmendi, nr.160 Prishtine, per caktimin e ku{hteve ndertimore pr:r hartimin e dokumentacionit
ndertimor / projektit ideor per ndertimin e ndfirteses bujqesore - fabrika per grumbullimin dhe

perpunimin e qumdshtit ne fshatin Grashtice ne {uader te Planit Zhvillimor Komunal - PZHK-se ne
Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s$ Prishtines, ne procedure administrative, me date

07.12.2020, merr kete:

I. I caktohen kushtet nd6rtimore

II. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcek
dokumenteve te planifikimit hap€sinor, perfshit
me Vendimin e Kuvendit te Komunds se Prishti
eshte jashte zones se ndertimit.
Pronari, me shkresdn "Informuar nga Plani Zhvi
147421120 dt. 20.08.2020. te dates 21 .08.2020,

VE DIM
PER CAKTIMIN E K SHTEVE NDERTIMORE

aplikuesit in Statovci nga Prishtina, sipas kerkeses 05 Nr.
350102-149104120 dt. 24.08.2020, per harlimi e dokumentacionit. nd6rtimor/projektit ideor p6r

bullimin dhe perpunimin e qumeshtit, me etazhitetndertimin e ndertes€s bujqesore/fabrika per
P*0, ne kuader te Planit Zhvillimor Komunal - -se ne Prishtine, konkretisht ne kuader te parcelen
kadastrale m. 1934-1ZK Grashtice, ne pronesi Izedin Statovci nga Prishtina,

pdr te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas

ne kuader te Planit Zhvillimor Komunal, miratuar
01 nr. 031-156871 dt.27.08.2013, dhe kjo zone

imor Komunal -PZ',HK", me reference 04-350/01-
eshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe

Zhvrlhmte Qendrueshem te Komunes se Prishti eshte informuar rrie kriteret, parametrat urban dhe
kushtet e ndertimit.
III. Giendia ekzistuese e lokacionit-parceles le te trajtuar, sipas giendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, e

Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kuali
nr.l934-I S:4872 m2............

E drejta pron€sore-juridike eshte private, n
kadastrale;

it te parceles kadar;trale, eshte:

... Izedin Statovci .........."arcj e klases 5";
baze td kopjes se prlanit dhe certifikates se njesise

Ne kuader te parceles kadastrale ne fia16, ar n€ certifikaten e njesise kadastrale dhe incizimin
gjeodezik tE prezantuar, nuk ka ndertesa te

Parcela per td cilen ldshohen keto kushte
)

nddrtuar nd t6.

Terreni eshte relativisht i rrafshte;

Qasja e parcelave kadastrale eshte permes
rruge e pashtruar;
Ne kuader td perimetrit prej 50m' te parcel

ndertimit €shtd e zbrazEt dhe nuk ka ndertes6 te

rges "Rruge e re e planifikuar", me gjendje faktike

kadastrale nE fia16. nuk ka ndertesa.

a

a
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Zhvillimor Komunal, ne PrishtirLe, uuruullre ;;ffi;i;* te planit, jane:
o Organizmi me qasje n€ kuader te parceles k{dastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i

nd6rtesds, nC raport me vijCn rregulluese dhe a]e nd€rtimore, distanca e ndertesave nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjer:a pdr rregullimin e h[pesires, te jen6 nE teresi sipas prezantimit grafik
te p€rshkruar nd Planin e loliacionit-"zgjidhjen u[bane", bashkengjitur ketij vendimi per caktimin
e kushteve ndertimore;

. Sipas kushteve pdr nd€rtimin e objekteve ne zoltx rurale n€ raste specifike, mund te ndefiohen
objekte bujqesore dhe bleg;torale edhe me thel]le nE zonat rurale (ashte zorraye tE zonave te
shdnuara) me njE trajtim t6',zecante nga sektorEt perkatese tE Komunes se Prishtines (Sektori per
mjedis, Departamenti per el,:onomi, etj.), ne rasti[r konkret mund te lejohet ky lloj ndertimi vetem
ne parcelen kadastrale 1934-l ZK Grashtice.

. Me kdto kushte nddrtimore ne kuader te parcel{ve kadastrale planifikohet ndertimin i nderteses
se perkohshme - ndertese bujqesore - Fabrika pdr grumbullimin dhe perpunimin e qumeshtit, me
siperfaqe ndertimore, shtrirje dhe etazhitet, sipasi llogarive dhe projekt propozimit, si ne vijim:

a

a

mbullimin dhe unimin e qumdshtit me
etazhitet, P*0.

- S : 149.00 m2 e gjitha mbi toke.
Distanca e vij€s ndertimore nga vija rregullativef aUr"t td jetd 3-5 metra;
Destinimi i shfrytezimit te nderteses, sipas fZ{f-se, te jete per "ndertesa bujqesore" - fabrika
per grumbullimin dhe perpunimin e qumeshtit, rine hapesira percjellese, si: wc, zyre, hapesira te
vendparkimeve, etj. (sipas p,rojektit konceptual tp prezantuar);
Etazhiteti maksimal i lejual, sipas PZHK-se, esfrt€ Ptl, kurse i propozuar dhe i miratuar 6shte
P+0;

Koeficienti i shfrytezimit maksimal te parcele, ddr*,-ore - brenda vijes rregulluese (ISHP), per
vendosjen e ndertes€s ne ba:ze-gabarit te perdhesps ose suteren, sipas PZHK-se, eshte max. 30 %;

- Parcela ndertimore, nr. 1 934-1ZK Grashlice, ka siperfaqe prej S : 4872 m2,

- S: 4872x0.30 (30oz;) :1,431.60 m2 / e l]ejuar sipas PZHK-se,
- S : 149.00 m2 / sipas projekt propozimit,]

Koeficienti i shfrytezimit maksimal td parcelds $ddrtimore p€r siperfaqja e gjelberuar e parceles
(ISGJ), duhet te jete se paku 40Yo, sipas Vendimilt 01 Nr.031-185481 te dt.14.08.2015 te Kryetarit
te Komunes se Prishtines; Koeficienti i shfrjaezimit te parceles ndertimore per sip€rfaqet
gjelbdruese (ISHGJ), me gjelb6rim tE larte dhe t€ ulte, sipas Vendimit te kryetarit te Komunds se

Prishtines nr. 01-031-185481 dt. 14.08.2015, eshte min 40oh,perjashtimisht kur ndertohet kulmi
me gjelberim, kjo sipdrfaqe mund te jete se pakq 30%;

- S : 4872 x 0.40 (40ori): 1948.80 m2 I e l{juar sipas sipas Vendimit te kryetarit te
Komunes;

- S - 4l5l.2O m2 / sipas projekt propozimi{;
Destinimi i shfrytezimit te ndertes€s ne fiale te jefie ndertese bujqesore - fabrika per grumbullimin
dhe perpunimin e qumeshtit.
Bazuar ne kriteret e PZHK-:se, distanca ne mes ndertesave individuale p6r banim ne fshatra eshte
prej 5-10 metra, varesisht prej numrit t€ etazhevd. Distanca e nd€rteses individuale per banim nga
ndertesat ekonomike (stallat, kotecet etj.) apo ndertesat ndihmese (fushore, depozite e plehrave
etj.) duhet t€ jete minimum prej 25-30 metra; 

i

Elementet ndertimore tE ndr3rtesave (konzollat, $trehet e hyrjeve me dhe pa shtylla etj.) ne nivel
te katit mund te kalojn€ l'ijdn ndertimore, duke llogaritur sipas gabaritit bazE te nddrtes6s,
gjegjesisht vijes ndErtimore, me se shumti 1.20 rnetra;
Kur parcela kadastrale eshtO e kufizuar me objekte ekonomike, distanca mund te eliminohet me
p€lqimin e pronareve, 

;

Bazuar ne nenin III. te Vendimit te Kryetari{ te Komunes s€ Prishtines d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 0l nr.031-185481, pbr shkaqe te shfrytezimit efecient te energjis€,
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sip€rfaqja qE zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet .nE kalkulimin e siperfaqes se
pergjithshme ndertimore e as ne kalkulimin per takse te lejes nd0rtimore;

. Sipas Udhezimit Administrativ te MMPH-se Nr. 0812017 per Normat Teknike te Planifikimit
Hapesinor, numri i vendparkingjeve qe duhet te sigurohet per nd€rtesen e karakterit te till€ eshte
lVP/100m2. Parkimi i jashtem te planifikohet brenda vijes rregulluese duke mos e tejkaluar
kushtin prej 40% per gjelberim, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes s€ Prishtines nr. 01-031-
185481 dt. 14.08.2015;

o NE kuader te parceles te parashihet hap€sira per vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, t€ jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;

. ZgJidhia e kulmit duhet te projektohet dhe td ekzekutohet ashtu qii td jete ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore.

. Gjat€ punimeve ndertimore duhet kujdes i vegante ne mbrojtjen e dobive natyrore, dhe te
pasurive t€ personave te tret€.

V. Kvcia nE infrastrukturd - marrja e pelqimeve nga KEDS-i cihe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pErcaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet perkatese, dorezuar vegante ne CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapdsirds ndertuese,;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesisd kadastrale (ne CD);
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen nE

ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertuese;
o Kopjen elektronike te ketij Vendimi mbi caktimin e kushteve ndertimore, (ne CD).
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastruktur€ per ngrohje qendrore te behet nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nddrtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilen faze tE projoktit, duke u bazuar ne kushtet
ndertimore te caktuara ne pik€n IV, projekt proppzimin e prezxiuar, norrnave teknike per siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per prbjektim te kesaj kategorie te ndertesave, te dorezohet
nd tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (1) digjitale {he te permbaj€:

. Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader t€ zones;
o Planin e situacionit te gjer€, ne diametdr piej 50m', me ndertesirt ekzistuese dhe td planifikuara,

ne p6rpjese 1 :500 apo 1 : 1000, punuar ne
rrethine, si dhe me pozicionim td nde
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 ;

o Planin e situacionit te parcelds, nE

horizontale dhe vertikale-kuota te larte
koordinativ KosovaREF0 1. duke
dhe hyrjeve nd perdhese, me kuota te she
Incizimin gjeodezik te parcelEs ndertim
proj ektuara dhe infrastruktures rugore,

te incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
se projektuar ,lhe infrastrukturEs mrgore, ne

ese 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
rise dhe me pozicirtnim te nd€rteses ne sistemin
edhe kuotat vertikale tE platove, trotuareve, rrugeve

,uara, relative dhe atrsolute;
me rrethine, si dhe me pozicionim te ndertesave te
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

Te giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fr ave, nE pdrpjese 1:l 00, per nd6rtesdn e projektuar,
duke pErfshire edhe kuotat vertikale te
sh€nuara, relative dhe absolute;

jeve ne perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te

a

a

Pershkrimin teknik me paramase dhe logari tE puneve ndeirtimore dhe ndertimore-zejtare;
0 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthEtarise, meDetajet e nevojshme, nd perpjese 1:5,1:

pershkrimin e materialit te dyerve dhe dri ve, nd perpjese 1:50;
a

o

a

Dukja e jashtme e ndertimit, tridi - perspektivC;
Planin me vendin e qasjes ne ujesjell6s
Planin me vendin e qasjes ne furnizim.

kanalizim, ne perpjesd 1:100;
energji elektrike ne p€rpjesE 1:100;

Faqb 3 prej 7



urw yer 4rrvSql rrlw w l_ llw lruwt tllllvr w awJ u6

o Detajet karakteristike dhe td nevojshme, ne p6rpjese 1:5,1:10 apo 1:20;
o Situacionin me pershkrinrin teknik t€ "Organizmi dhe masat e sigurisd ne vend nd€rtim";
o Masat propozuese per fizik6n ndertimore dhe ate t0 mbrojtjes nga zhurma,me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaraten e projektuesil per fazat e nevojshme.

Vll.Dokumentacioni nd6rtimor per Leia Miedisore Komunale - bazuar ne nenin 9, pika 1 te
Udhezimit Administrativ MMPII Nr. 01/2017 per Dh€nien e Lejes Mjedisore Komunale, perkatesisht
shtojces se k€tij udh6zimi, aktiviteti i propozuar sipas projektit konceptual - kompleksi i ndertesave
bujq6sore, i n€nshtrohet procerlures per pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni
ndertimor-Elaborati pEr Leje Ivljedisore Komunale, i hartuar nga ekipi me pdrgatitje te lart€
profesionale dhe kualifikim perkates, dhe aplikimi te behet n€ Drejtorine e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te QendrueshEm, nj€koh6sisht me aplikimin per leje ndertimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet te pdrmbaje:

o Raporti p€r Leje Mjedisore l(omunale, ne tre (3) kopje nd forme td shkruar dhe nje (1) ne forme
elektronike;

o Qertifikaten per regjistrimin e biznesit;
o Qertifikaten e nj€sise kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontraten p6r shfrytezimrn e parceles, n€se parcela nuk eshte prone e aplikuesit.

VIII. NdErrimi i destinimit tE tok6s buiq6sore - meqen6se parcelen kadastrale nr. 1934-1 ZK
Grashtice, nE bazd te certifikatds se njesise kadastrale, eshte e evidentuar me lloj te shfrytezimit te
parceles-toke bujqesore, me klasd tE kualitetit "atd e klases 5", dhe pasi q6, per Planin Zhvillimor
Komunal nuk eshte marre pElqim nga Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, per
nderrimin e destinimit t€ tokes bujqesore, per inicim te procedures, kerkohet paraprakisht ndenimi i
destinimit te tokds bujqesore ne toke ndertimore, per parcelen e parapare p€r ndertim, konform
dispozitave ligjore te Ligiit nr. 02lL-26 per Token Bujqesore dhe Udhezimit Administrativ Nr.
4112006, per ndenimin e destinimit te tokes bujqesore, qe rregullojnE kete fushe. Per pajisje me kete
pelqim, me kErkese duhet t'i drejtoheni kesaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshem, e cila
permes aktit percjelles, do te procedohet, ne kompetencd ne Ministrine e Bujqdsise, Pylltarise dhe
Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojsh6m duhet te pErmbaje:

. Deshmine mbi pronesin€ per parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin per caktimin e kushteve ndertimore, i ldshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e let6rnjoftimit tt; kerkuesit/ve (bashkepronar6ve te parcelEs-ave dhe investitorit).

Meqenese Plani Zhvillimor Kontunal -PZHK lejon ndertimin e ndertesave bujesore edhe ne zonate
thella me qellim te shfrytezimit te tok€s bujqesore, kjo drejtori lejon qe nderrimi i destinimit te tokes
te behet vetdm ne nd6rtese, d.m.l.h. siperfaqe qe ndertohet ndersa pjesa tjeter te mbetet toke bujqesore
ashtu siq eshte Plani Zhvillimor Komunal -PZHK.
Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit t6 tok6s buiq6sore - meqenese parcelen
kadastrale 1934-l ZK Grashtice, nE baze tE certifikates s€ njesise kadastrale, te evidentuar me lloi te
shfrytezimit te parceles-toke bujqesore, me klas€ td kualitetit "ard e klases 5", kerkohet qe paraprakisht
te behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore per
pjes€n e cila do te ndertohet, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit ru.021L-26 per Token Bujqesore
dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHRNT. 4112006, per nderrimin e destinimit
te tok6s bujqesore, qe e rregullojn€ ket€ fushe.

Sipdrfaqja e tokes bujq6sore, te ciles do ti nderrohet destinimi, do te pErcaktohet bazuar ne
siperfaqen qe do te ndertohet, sitrras Plani i situacionit - "zgjidtrja urbane", dhe e njEjta do te perfshije
siperfaqen e parceles ndertimore, si fabrika per grumbullimin dhe perpunimin e qumeshtit, mrgen dhe
vendparkingjet, prej S : 523.00 m2. e siperfaqes e parceles totale. Kjo siperfaqe do te regiistrohet si
toke ndertimore, ne regjistrin kadastral, pas realizimit te pagesds sd kompensimit per nderrimin e

destinimit te tokes bujqesore.
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Ky kompensim - pagese do t€ realizohet nd Drejtorin6 e Kadastrit t€ Komunds sE Prishtines, ne
fazen e zhvillimit te procedur€s administrative pdr marrjen e lejes nclertimore.
IX. Marr€veshia p6r infrastruktur6 - baztar n€ nenin n rc LigJit Nr.04/L- 1 1 0 per Ndertim dhe nE
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenie:n e lejes se ndertimit dhe Tarifen
per negullimin e infrastruktures" 01 w. 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunesl s€ Prishtines, te vlerEsoj€ nje
ngarkese per te rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e

infrastruktures, dhe t€ arrije marreveshje per infrastrukturE me pronzriri/investitorin. Me aplikacionin
per leje ndertimore te dorezohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegante, i cili permes aktit
percjelles, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence te Drejtorise s€ Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtines, per a.rritjen e kesaj marreveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaje:

o Deshmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo drejtori;

o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;
o Kontratdn per bashkE investim (nese eshte prezantuar nE k6rkesen per leje nddrtimore);
o Autorizimin per perfaq€sim (nese eshtd prezantuar ne kerkeser. e lejes nddrtimore);
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashkepronar6ve te parceles-ave dhe investitorit).

X. Pagesa e taks6s administrative per dhdnien e lejes se ndertimit dhe tarifes per ndikimet nga rritja
e densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative per
dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastrul:tures" 01Nr.434101-0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin nd€rtimor / projektin kryesor, si pjese perberese e

kerkeses per leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas kdtij paragrafr, do te realizohet sipas
afatit kohor te percaktuar ne paragrafrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017,
pas marrjes se konhrmimit per pagese.
Pagesa e takses administrative do te llogaritet edhe per rrdnimin e ndsrtimeve ekzistuese, nd kuader te
parcelave kadastrale, bazuar nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeoclezik dhe projektin ideor te atyre
ndertimeve, sipas pikes 5.9 te nenit 5 te rregullores se lartcekur dhe .rendimit per lejimin e rrdnimit.
XI. Vlefshmdria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te jete nje (1) vit, me mundesi
vazhdimit per nje (1) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefl;hmerise.

Arsyetim

Aplikuesit izedin Statovci nga Prishtines, me k6rkesen 05 Nr. 350102-149104120 dt.
24.08.2020, ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s6 Prishtines, caktimin e kushteve
ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit icleor, per ndertimin e nddrteses
bujqesore me karakter tE perkohshem - Fabrika p6r grumbullimin dhe perpunimin e qumeshtit, ne
lokacionin e pershkruar ne paragrafin I. t€ dispozitivit te vendimit pEr caktimin e kushteve nd€rtimore.

Me kerkese, aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin, si nE vijim:
o D6shmine mbi prondsine per parcelave kadastrale nr. 01917-0, 1936-0 dhe 01934-1, dhe

certifikaten e njesise kadastrale P-71914020-01917-0, P-7191,+020*01936-0, dhe P-71914020-
01934-l ZK Grashtice, leshuar nga Drejtoria e Kadastrit e llomunes se Prishtines; (kopje e

v6rtetuar nga origjinali, Nr. i LRP-s6: 240112020, dt. 18.08.202:0);
. Kopjen te dokumentit te identifikimit te pronarit Izedin Statovci;
. Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK-se, me reference 04-350/01-147421120 dt.

20.08.2020, te dates 21.08.2020, dhene nga Drejtoria e Planifiliimit Strategjik dhe Zhvillimit te

Qendrueshem e Komunes se Prishtine;
o Incizimit gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar "Shaqir B.Kugi" nga Prishtine, me licence

nr. 86;

te
i
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o Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, pas shqyrtimit te k6rkeses 05 Nr. 350102-

149104120 dt.24.08.2020, dokunrentacionit te prezantuar me prova td bashkangjitura, konsultimit tC

dokumenteve tC planifikimit pdr hap€siren ku gjendet lokacioni-Plani Zhvillimor Komunal,
rregullativen ligjore ne fuqi nge; lemi i planif,rkimit, ndefiimit dhe i procedures se pergjithshme
administrative, projektit koncept'ral, ka konstatuar se parcela kadastrale nr. 1934-l ZK Grashtice,
shtrihet n€ kuader te Planit Zhvillimor Komunal, i miratuar Vendimin e KomunEs se Prishtin€s 01 nr.
031-156871 dt.27.08.2013, kjo zcn6 6shtd jashtd zones s€ nddrtimit.
Sipas kushteve per ndErtimin e ob.iekteve ne zonat rurale ne raste specifike, mund te ndertohen objekte
bujqesore dhe blegtorale edhe m€ thelle ne zonat rurale fiashte zonave te zonave te shenuara) me nje
trajtim te vecante nga sektor6t p€rkatese te Komunes se Prishtin€s (Sektori pdr mjedis, Departamenti
per ekonomi, etj.), ne rastin konl<ret mund te lejohet ky lloj ndertimi vetdm ne parcelen kadastrale
1934-l ZK Grashtice.

Duke ubazuar ne nenin l8 te Ligii Nr.04/L-110 p6r Ndertim, piken 1.2 dhe 1.2.2 rc nenit 13

te Udhezimit Administrativ t€ MIvIPH-se Nr.06/2017 per caktimin e procedurave pdr pergatitjen dhe
shqyrtimin e k€rkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per kategorine e I-re
dhe te II-te te ndertimeve, kjo drtjtori me date 05-10.2020 ka vendosur njoftimin publik ne hap6sira
te dukshme dhe frekuentuese te lokacionit dhe rrethines ne diameter prej 50 m', per te njoftuar
publikun me synimin e pronarever dhe investitorit, per nd€rtim, dhe i njejti eshte len€ ne dispozicion
t€ tyre p€r 5 (pesd) dite, per t'ju rrLundesuar tE interesuarve paraqitjen e verejtjeve dhe komenteve. Ky
njoftim publik ka vazhduar te qendroje deri me daten 09.10.2020, dhe gjate kesaj periudhe kohore, ne
posten elektronike zyrtare nuk ka arritur asnje ankese, kerkese, verejde apo sugjerim nga qltetaret e

asaj zone.
Ne analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ne shkresen e zyrtarrt- ekspertit
per komunikacion, jane percaktuar masat qe duhet te ndermerren, p€r kyqje te parceles ne rrugen
ekzistuese te fshatit, dhe eshte konstatuar, si ne vijim:

"Pas shiqimit td propozimit td situacionit rc zgjidhjes urbane td lzedin Statovci, nd Grashticd,
Prishtines, lidhur me kdrkesen e J;ushteve ndertimore rc lendes 05-350/02-149104/20 dt. 24.08.2020,
lqtqja per automjete nd rrugdn ekzistuese ekzistuese, sipas prezantimit n€ situacion ndertesds e

fabrik€s pdr grumbullimin dhe p€rpunimin e qum€shtit, me etazhitet P+0, t€ parapard me keft zgjidhje
urbane, mund te pranohet si e tille. KyEja duhet ti pdrshtatet teknikisht rruges ekzistuese dhe ti)
aplikohen kushtet e shikueshmdrit:€ horizontale dhe vertikale nd lokacionin e l<yqjes"

Drejtoria e Urbanizmit e l(omunes se Prishtinds, pas shqyrtimit te kerkeses ne fiale, si dhe
dokumentacionit tE prezantuar dhe provave tE bashkangjitura, konsultimit te dokumenteve te
planifikimit pdr hapdsir6n ku gjenJet lokacioni-Plani Zhvillimor Zhvillimor - PZHK-s6, ka konstatuar
se ka mangesi ne dokumentacionin e prezantuar, andaj permes shkreses zyrtare "Plotesim
dokumentacioni", me reference 0:i-351102-149104120 dt.24.08.2020, te dates 06.\1.2020, ka kerkuar
nga aplikuesit qe t'i prezantojne kesaj drejtorie:

- Ingizimin gjeodezik piir par,:elen nr. 1934 - I ZK Grashticd Prishtine, td punuar nga gjeodeti i
licenctj (kopjefizike dhe digiitale) pdr parceldn pdr td cildn kerkohen kushtet nderfimore.

Pas plotEsimit te dokumentacionit te kdrkuar, aplikuesi izedin Statovci me Shkresen "Plot€sim Lende"
05-350102-14910912011 dt. 19.1'.2020 i eshte drejtuar kesaj drejtorie duke prezantuar ingizimin
gjeodezik per parcelenrr. 1934 - 1 ZK Grashtice Prishtine, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha
kriteret e parapara ligjore per Kushte Ndertimore sipas ketij Vendimi.

Meqenese parcela kadastrale m. 1934-l ZK Grashtice, ne baze te certifikat€s se njesise
kadastrale, te evidentuar si kulture "arE e klas6s 5", dhe pasi qe, per Planin Zhvillimor Komunal nuk
6sht€ marre p€lqim nga Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, per nderrimin e

destinimit te tokes bujqesore, per inicim te procedures, konform dispozitave ligjore te Ligiit w.02lL-
26 plr Token Bujqesore dhe Udheizimit Administrativ Nr. 4112006, pdr nderrimin e destinimit te tokes
bujqesore, q€ rregullojne kete fushe, obligohet aplikuesi q€ paraprakisht aplikimit per leje ndeftimore,
ta rregulloje kete geshtje, duke ju drejtuar me kerkese kesaj drejtorie, me dokumentacionin e
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fiifilrr,.fii,HruH.'ffii,,lfiit p€rsell€s, do te procedohet, n6 kompetence n€ Ministrine e
Bazuat ne konstatimel e *e tipnt,,t, 

i..s,1..............1ryen 
ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 1g te Ligiit Nr.04lL- 110 per Ndertim, '",ii zl-ie,git N.. dr?-ii+ prrn"rin[irn Hapesinor, nenin 13 teUdh€zimit Administrativ te MMPl-re Nr. oozz ofi it. 21.05.20 t7 p;;rl.*r-i*in e procedurave perffi'ff:'.'#S',T1nl'ilft i,-:T,?il:*i*3,.*;3.X'frlhg:Jtr1;;1dhe j.::,,..il;,.

ptezantuar te giithe dokumentacionin e nevojsh€-, dh" se projekti konceptualiTiffirff::fl.x flharmoni me destinimin dhe rtlr**i ,;Lra te planit Zhvillimor r.omunal per at6 hap€sire, si dhe neharmoni me rrethinen, andaj konstatohet ,. j;e pil;;;; te gjitha kriteret j""::ff;i:i,:i:1._caktimin e k€tyre kushteve nae.tr-*. sipas ketij vendimi. 
re gJrtha kriteret e parapara ligf ore per

Nga sa u cek md lart6, u vendos si nd dispozitiv ie 
".;;ir-;per c,*timin e kushteve nd€rtimore.Shtoj cE : plani i situacionit :, zgtridhj aurbane,,.

Ky vendim u printua,ne 4 (kat€r) kopje identike dhe i dergotret: Aplikuesit/Investitorit, ne dosjete lendes 05 Nr' 3so/02-149t0+iio'ii.- z+.og.zoio. f,,il drejtcrie dhe eendres p6r sherbim meqy.tetare.

ffiX,t-,"##ffi;ffi JfJZifil*i:i:"d:Lni:J:., Drejtoris€ se Kadastrit dhe Drejtorise se

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUN*,S Sii PRISHTINES
05 NR. 351/02_t4gt04/20 dt.07.12.2020- 

^*

Zyrtari,
Ardian Zymeri _u-d 

Udheheqese e Sektorit,
Mimoza Berisha - f restreslLi
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